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Úvod

Pracovní poměr je jedním ze základních pracovněprávních vztahů, v němž je vykonávána

závislá práce. Zkušenost s postavením zaměstnavatele či zaměstnance v pracovním

poměru získá v průběhu života většina lidí. Skončení pracovního poměru je vedle jeho

vzniku jedním ze stěžejních a zároveň i nejproblematičtějších institutů pracovního práva,

neboť v povědomí laické veřejnosti stále přetrvává řada nepřesností (jako příklad, s nímž

se lze v praxi poměrně často setkat, lze uvést tvrzení, že účastníkovi pracovního poměru

byla dána „výpověď dohodou“). Téma diplomové práce „Skončení pracovního poměru“

jsem si zvolila především s ohledem na jeho aktuálnost, nepochybný společenský význam

a také praktickou aplikovatelnost.

Skončení pracovního poměru představuje významný zásah do právního postavení

smluvních stran a mohou s ním být spojeny nejen nepříznivé ekonomické, ale rovněž i

společenské a psychologické aspekty. Právní úprava skončení pracovního poměru je do

značné míry určena zájmem na stabilitě pracovního poměru, jehož prostřednictvím si

zaměstnanci zajišťují prostředky pro své životní potřeby a zaměstnavatelé potřebnou

pracovní sílu pro realizaci své činnosti. Obsahuje však i prvky flexibility a není tak zcela

rigidní.

Práce je systematicky rozdělena do úvodu, šesti kapitol, které jsou, vyjma páté kapitoly,

dále vnitřně členěny, a závěru. První kapitola představuje úvod do problematiky skončení

pracovního poměru, rovněž v ní zmiňuji zásady právní úpravy tohoto institutu a zabývám

se obecně způsoby skončení pracovního poměru.

Po obecném úvodu následuje analýza jednotlivých způsobů skončení pracovního poměru.

Těžiště práce spočívá ve druhé, nejrozsáhlejší, kapitole, zaměřené na skončení

pracovního poměru právním jednáním. Právní jednání smluvních stran pracovního

poměru směřující k jeho skončení jsou v praxi nejčastější způsoby skončení pracovního

poměru, proto jim v práci věnuji největší pozornost. V této kapitole nejprve uvádím

obecnou charakteristiku právního jednání v pracovněprávních vztazích včetně jeho

náležitostí, následně podrobně rozebírám jednotlivá právní jednání směřující ke skončení

pracovního poměru, tj. dohodu o rozvázání pracovního poměru, výpověď z pracovního

poměru, okamžité zrušení pracovního poměru a zrušení pracovního poměru ve zkušební

době. Neopomíjím ani institut hromadného propouštění a účast odborových organizací

při rozvázání pracovního poměru. Následuje výklad problematiky nároků z neplatného
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rozvázání pracovního poměru, jež je se skončením pracovního poměru právním jednáním

úzce spojena.

Ve třetí kapitole rozebírám skončení pracovního poměru právní událostí, tj. smrtí

zaměstnance či zaměstnavatele, uplynutím doby (v případě pracovního poměru na dobu

určitou a dále uplynutím doby, na kterou bylo vydáno povolení k zaměstnání,

zaměstnanecká karta nebo tzv. „modrá karta“) a stručně také zmiňuji skončení pracovního

poměru dosažením věkové hranice.

Čtvrtá kapitola je věnována skončení pracovního poměru rozhodnutím příslušného

orgánu veřejné moci. Takto může skončit výhradně pracovní poměr cizince či fyzické

osoby bez státní příslušnosti. Konstitutivními rozhodnutími orgánů veřejné moci, na

jejichž základě končí pracovní poměr, jsou vykonatelné rozhodnutí o zrušení povolení

k pobytu a pravomocný rozsudek ukládající trest vyhoštění z území České republiky.

Pátá kapitola je zaměřena na skončení pracovního poměru založeného jmenováním.

Upozorňuji v ní na odchylky od obecné úpravy skončení pracovního poměru.

Šestá kapitola je věnována vybraným povinnostem zaměstnavatele při skončení

pracovního poměru. V jednotlivých podkapitolách se zaměřuji na povinnost

zaměstnavatele poskytnout zaměstnanci pracovní volno k vyhledání nového zaměstnání,

povinnost vydat zaměstnanci potvrzení o zaměstnání a (na žádost zaměstnance) pracovní

posudek. Dále uvádím jednotlivé případy, v nichž je zaměstnavatel povinen poskytnout

zaměstnanci odstupné.

V závěru práce hodnotím platnou právní úpravu skončení pracovního poměru, poukazuji

na některé problémy v aplikační praxi a zabývám se náměty de lege ferenda.

Cílem této práce je analyzovat právní úpravu jednotlivých způsobů skončení pracovního

poměru s důrazem na skončení pracovního poměru právním jednáním a poukázat na

některé problémy v aplikační praxi.

Diplomová práce vychází z právního stavu účinného ke dni 31. 10. 2017.
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1. Obecně k institutu skončení pracovního poměru

Skončení pracovního poměru je institutem pracovního práva, kterým dochází k zániku

pracovního poměru jako jednoho ze základních pracovněprávních vztahů1. Jedná se o

institut významně zasahující do právního postavení smluvních stran pracovního poměru,

s nímž jsou zpravidla spojeny nepříznivé ekonomické, sociální a psychologické aspekty.2

Právní úprava skončení pracovního poměru je určena jednak snahou o zajištění určité

stability pracovního poměru, na druhou stranu však obsahuje i prvky flexibility

umožňující společensky žádoucí mobilitu pracovních sil.3 Právní úprava skončení

pracovního poměru je tedy koncipována tak, aby zaměstnanci byla do jisté míry zaručena

stálost jeho zaměstnání, ale zároveň mu při respektování jedné ze základních zásad

soukromého práva - autonomie vůle - nebyla odňata možnost pracovní poměr rozvázat, a

to případně i bez udání důvodu. Stabilita pracovního poměru je zajištěna především

ochranou zaměstnance před neodůvodněným jednostranným rozvázáním pracovního

poměru ze strany zaměstnavatele. V právní úpravě skončení pracovního poměru jsou

současně reflektovány rovněž zájmy zaměstnavatele, když i jemu je umožněno, aby

jednostranně rozvázal pracovní poměr s těmi zaměstnanci, které nemůže ze zákonem

stanovených důvodů nadále zaměstnávat.4 V porovnání se zaměstnancem je však

zaměstnavatel v této možnosti značně omezen.5

Ustanovení zákoníku práce upravující skončení pracovního poměru mají kogentní

charakter a pracovní poměr tedy může skončit výlučně na základě právních skutečností

v nich uvedených. V případě, že by si smluvní strany ujednaly jiný způsob skončení

pracovního poměru, než stanoví zákoník práce, bylo by takovéto ujednání pro rozpor

se zákonem absolutně neplatné.6

Ačkoliv skončením pracovního poměru dochází k zániku tohoto základního

pracovněprávního vztahu, což s sebou nese zánik všech základních práv a povinností

1 Dle ustanovení § 3 ZPr se mezi základní pracovněprávní vztahy řadí kromě pracovního poměru i právní

vztahy založené dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr.
2 BĚLINA, M. a kol. Pracovní právo. 6. doplněné a podstatně přepracované vydání. Praha: C. H. Beck,

2014, s. 191.
3 HŮRKA, P. a kol. Pracovní právo. 2. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2015, s. 186.
4 BĚLINA, M. a kol. Pracovní právo. 6. doplněné a podstatně přepracované vydání. Praha: C. H. Beck,

2014, s. 191.
5 Viz např. ustanovení § 52 ZPr uvádějící taxativní výčet důvodů, pro které může dát zaměstnavatel

zaměstnanci výpověď z pracovního poměru.
6 BĚLINA, M.; DRÁPAL, L. a kol. Zákoník práce : komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2015, s. 287.
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tvořících jeho obsah, které souvisejí např. s výkonem, organizováním či řízením práce,

neznamená to současně, že dochází k zániku veškerých práv a povinností. Příkladem práv

a povinností, které skončením pracovního poměru nezanikají, jsou práva a povinnosti

týkající se peněžitých plnění, dále také povinnosti související s ochranou osobních údajů

či utajovanými skutečnostmi.7 8 Existují i pracovněprávní závazky, u kterých je

podmínkou jejich vzniku zánik pracovního poměru. Příkladem shora uvedeného je

konkurenční doložka.9

1.1 Zásady skončení pracovního poměru

V právní úpravě skončení pracovního poměru se projevuje především základní zásada

pracovněprávních vztahů vyjádřená v ustanovení § 1a odst. 1 písm. a) ZPr, kterou je

zvláštní zákonná ochrana postavení zaměstnance jako slabší strany pracovněprávního


[…]


výpovědních důvodů uvedený v § 52 ZPr měl o tento důvod zúžit.

Právní úpravu zbývajících dvou způsobů rozvázání pracovního poměru, tj. okamžitého

zrušení pracovního poměru a zrušení pracovního poměru ve zkušební době, hodnotím

jako v zásadě vyhovující. V souvislosti s okamžitým zrušením pracovního poměru

zaměstnancem podle § 56 odst. 1 písm. a) ZPr však považuji za důležité zmínit, že i

v tomto případě se uplatní nové pojetí závaznosti lékařského posudku vydaného

poskytovatelem pracovnělékařských služeb a rozhodnutí příslušného správního orgánu,

který lékařský posudek přezkoumává, se všemi jeho důsledky.

Při zpracování této práce jsem dospěla k závěru, že největším zdrojem problémů v oblasti

skončení pracovního poměru není nevyhovující právní úprava tohoto institutu, nýbrž

312 TOMŠEJ, J. Pracovnělékařské služby. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016, s. 103.
313 STRÁNSKÝ, J.; KADLUBIEC, V. Závaznost posudku o zdravotní způsobilosti zaměstnance k výkonu

práce. Právní rozhledy. 2017, roč. 25, č. 8, s. 290.
314 Zde však upozorňuji na rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 20. 9. 2007, sp. zn. 4 Ads 81/2005,

a nález Ústavního soudu Pl. ÚS 11/08 ze dne 23. 9. 2008, dle kterých lékařské posudky ani rozhodnutí

příslušných správních orgánů přezkumu ve správním soudnictví nepodléhají.

96

neznalost příslušných ustanovení zákoníku práce a snaha smluvních stran jednat mnohdy

in fraudem legis.
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Skončení pracovního poměru

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá skončením pracovního poměru. Jejím cílem je

analyzovat právní úpravu jednotlivých způsobů skončení pracovního poměru s důrazem

na skončení pracovního poměru právním jednáním a poukázat na některé problémy

v aplikační praxi.

Práce se skládá z úvodu, šesti kapitol, které jsou, vyjma páté kapitoly, dále vnitřně

členěny, a závěru. První kapitola obsahuje obecnou charakteristiku institutu skončení

pracovního poměru, dále jsou v ní zmíněny zásady jeho právní úpravy a v obecné rovině

se věnuje i způsobům skončení pracovního poměru. Ty lze dle druhu právní skutečnosti,

na jejímž základě pracovní poměr končí, rozdělit do tří skupin, a to skončení pracovního

poměru právním jednáním, právní událostí a rozhodnutím příslušného orgánu veřejné

moci.

Těžištěm práce je druhá, nejrozsáhlejší, kapitola, zaměřená na skončení pracovního

poměru právním jednáním, s nímž se lze v praxi setkat nejčastěji. Kromě jednotlivých

způsobů rozvázání pracovního poměru je v této kapitole rovněž rozebrána problematika

nároků z neplatného rozvázání pracovního poměru, která je se skončením pracovního

poměru právním jednáním úzce spjata.

Třetí kapitola je věnována skončení pracovního poměru právní událostí. Čtvrtá kapitola

se zabývá skončením pracovního poměru rozhodnutím příslušného orgánu veřejné moci.

Pátá kapitola je zaměřena na skončení pracovního poměru založeného jmenováním.

Poslední, šestá, kapitola se věnuje vybraným povinnostem, které má zaměstnavatel vůči

zaměstnanci při skončení pracovního poměru. V této kapitole je zaměřena pozornost na

povinnost zaměstnavatele poskytnout zaměstnanci pracovní volno k vyhledání nového

zaměstnání, vydat zaměstnanci potvrzení o zaměstnání a pracovní posudek. Rovněž jsou

zde rozebrány jednotlivé případy, ve kterých zaměstnanci vzniká nárok na odstupné.

Závěr obsahuje hodnocení platné právní úpravy skončení pracovního poměru, poukazuje

na některé problémy v aplikační praxi a rovněž se zabývá vybranými náměty de lege

ferenda.

Tato práce vychází především z účinné právní úpravy, odborné literatury a bohaté

judikatury, zejména Nejvyššího soudu ČR, v této oblasti.
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Termination of employment

Abstract

This diploma thesis deals with a termination of employment. Its aim is to analyze legal

framework for the individual means of termination of employment with the emphasis on

the termination of employment by legal action and to point out some problems in the

application practice.

The thesis consists of an introduction, six chapters, which are further internally divided

apart from the fifth chapter, and the conclusion. The first chapter contains the general

characteristics of the institute of termination of employment, also the principles of its

legal regulation are mentioned in this chapter, and it deals with the termination of the

employment in general terms. Termination grounds may be divided into three groups,

depending on the type of legal situation based on which the employment ends:

termination of employment by legal action, by legal event and by decision of the

competent public authority.

The focus of the thesis is on the second, the most extensive, chapter on termination of

employment by legal action, which can be found in practice most often. In addition to the

individual ways of terminating the employment, this chapter also discusses the issue of

invalidity claims, which are closely linked to the termination of employment.

The third chapter deals with the termination of employment by legal event. The fourth

chapter deals with termination of employment by decision of the competent public

authority. The fifth chapter focuses on termination of employment established by an

appointment. The last, sixth, chapter deals with the selected duties that the employer has

towards the employee at the end of the employment. In this chapter, the focus is placed

on the employer´s duty to provide employees with a leave to find a new job, to provide

the employee with a job certificate and with a work report. Also, individual cases where

employees are entitled to severance pay are discussed here.

The conclusion includes an assessment of the applicable legislation regarding the

termination of employment, points out some problems in the application practice, and

also deals with selected topics de lege ferenda.

This work is based primarily on effective legal regulation, professional literature and rich

jurisprudence in this area, especially of the Supreme Court of the Czech Republic.
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