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1. Aktuálnost (novost) tématu

Předložený elaborát je zpracován na téma závažné a aktuální z hlediska současné právní

úpravy i jejích vývojových tendencí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování tématu vyžadovalo celkovou velmi dobrou orientaci v české právní úpravě i

v bohaté judikatuře Nejvyššího soudu ČR vztahující se ke zvolenému tématu.

Autorka vycházela z širokého okruhu odborné literatury – z monografií i článků

publikovaných v odborných periodikách.

Při zpracování diplomové práce byla využita zejména metoda interpretační analýzy.

3. Formální a systematické členění práce

Text elaborátu je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do šesti kapitol dále zpravidla podrobněji

členěných. První z nich uvádí zásady uplatňované v úpravě skončení pracovního poměru a

právní skutečnosti, na základě kterých pracovní poměr končí. Druhá, nejrozsáhlejší a

z hlediska obsahového nejvýznamnější kapitola je věnována analýze úpravy právních

jednání vedoucích k rozvázání pracovního poměru včetně uplatnění neplatnosti rozvázání a

nároků z toho vyplývajících. Rozbor předmětné problematiky je doplněn vybranými

aktuálními judikáty.Ve třetí a čtvrté kapitole se autorka zabývá skončením pracovního

poměru na základě právní události a rozhodnutí orgánu veřejné moci a v kapitole páté jsou

zmíněna specifika skončení pracovního poměru založeného jmenováním. Závěrečná šestá

kapitola uvádí povinnosti zaměstnavatele vůči zaměstnanci v souvislosti se skončením

pracovního poměru. V závěru práce autorka hodnotí platnou právní úpravu skončení

pracovního poměru, poukazuje na problémy při jejím uplatňování v praxi a v této souvislosti

formuluje dílčí návrhy de lege ferenda.

4. Vyjádření k práci

Předložený elaborát je zpracován precizně a nevykazuje podstatnější obsahové nedostatky.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl spočívající v analýze právní úpravy

jednotlivých způsobů skončení pracovního poiměru

s důrazem na jeho rozvázání právním jednáním a

poukázání na problémy v aplikační praxi se autorce

podařilo v rámci předloženého elaborátu splnit, téma

velmi dobře zvládnout a obsahově vyčerpat.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka prokázala schopnost samostané práce

s odbornými prameny. Protokol o vyhodnocení

podobnosti diplomové práce generuje míru

podobnosti méně než 7%; práce je tedy originálním

dílem.

Logická stavba práce Práce má přehlednou, vnitřně vyváženou strukturu

s logickou provázaností jednotlivých částí.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka zvolila jako výchozí zdroj stěžejní

monografie a dále i řadu odborných článků, které

cituje v souladu se stanovenou normou.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Elaborát komplexně postihuje platnou právní úpravu

institutu skončení pracovního poměru v českém

pracovním právu. Zejména je třeba ocenit, že autorka

se neomezuje pouze na výklad jednotlivých

ustanovení, ale předkládá i vlastní argumentačně

podložené názory a stanoviska ke zkoumaným

problémům. Celkový přístup svědčí o skutečném

zájmu o zvolené téma.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je z hlediska formálního upravena způsobem

obvyklým pro tento druh prací a obsahuje všechny

předepsané součásti.

Jazyková a stylistická úroveň Předmětná problematika je prezentována

srozumitelně, na vysoké stylistické úrovni a

neobsahuje nepřesné či neobratné formulace.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Navrhuji, aby diplomantka v rámci diskuse při obhajobě

- pohovořila o možnosti „vykoupení se z výpovědní doby“

- vyjádřila svůj názor na možnost stanovení délky výpovědní doby v závislosti na délce

doby trvání pracovního poměru zaměstnance (tj. kratší i delší než 2 měsíce),

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň výborně
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